As Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010 foram determinadas pela Lei 
Estadual nº 5.497 de 07 de julho de 2009, ficando a cargo da Lei Estadual nº 5.632 
de 04 de janeiro de 2010 estimar a receita e fixar a despesa do Estado do Rio de 
Janeiro para o exercício financeiro de 2010, no valor de R$ 47.403.409.302,00 
(quarenta e sete bilhões, quatrocentos e três milhões, quatrocentos e nove mil, 
trezentos e dois reais). 

Os dados aqui disponibilizados foram extraídos do Sistema de Informações 
Gerenciais (SIG) do Governo do Estado do Rio de Janeiro. Deixou-se de incluir os 
resultados da Companhia Estadual de Águas e Esgotos, doravante CEDAE e da 
Imprensa Oficial do Estado - IO, na análise da execução orçamentária, pois essas

[...]

Tendo em vista que a Receita Total arrecadada com o Fundo Estadual de Combate à 
Pobreza e às Desigualdades Sociais – FECP no exercício de 2010 foi de R$ 
2.268.605.959,61, o total a ser destinado ao Fundo Estadual de Habitação de 
Interesse Social – FEHIS, aplicando-se o índice de 10%, seria de R$ 226.860.595,96 
(duzentos e vinte e seis milhões, oitocentos e sessenta mil, quinhentos e noventa e 
cinco reais e noventa e seis centavos). 

Desta forma, considerando a Lei nº 5632, de 04 de janeiro de 2010, que estabelece 
o orçamento para o exercício financeiro de 2010, apresentamos a seguir a execução 
orçamentária dos recursos previstos para o FEHIS: